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Oświadczenie skierowane do prezesa Rady Ministrów Mateusza Morawieckiego 

Szanowny Panie Premierze! 

Wobec zagrożenia dla budowy nowego stopnia wodnego w okolicach Siarzewa, związanego bezpośrednio 

z wypowiedziami członków gabinetu Pana Premiera, po raz kolejny na przestrzeni ostatnich lat pozwolę so-

bie poprosić o interwencję w tej sprawie oraz pozwolę sobie na podniesienie po raz kolejny ważnych argu-

mentów świadczących o konieczności realizacji przedmiotowej inwestycji. 

Opracowanie planów budowy nowej zapory wodnej w Siarzewie było owocem wieloletnich analiz specja-

listów oraz urzędników. Decyzja o zbudowaniu nowego stopnia na Wiśle wiąże się z występowaniem bezpo-

średniego zagrożenia stanem technicznym zapory we Włocławku. Niestety, biorąc pod uwagę ostatnią decy-

zję Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska w Bydgoszczy, która odmówiła wydania zgody na budowę, 

realizacja tego przedsięwzięcia stoi pod znakiem zapytania. 

Pierwsze informacje o pogarszającym się stanie zapory we Włocławku pojawiły się w latach 90., po kon-

troli stanu technicznego przeprowadzonej przez specjalistów z Instytutu Meteorologii i Gospodarki Wodnej. 

Okazało się, że tama wymaga pilnych prac remontowych, ale nawet one nie rozwiążą problemu. Zapora od 

początku była projektowana jako element całego systemu stopni wodnych – to oznacza, że miała spełniać 

inne założenia, niż gdyby była projektowana jako samodzielny obiekt. Już teraz maksymalna różnica pozio-

mów lustra wody przed i za tamą sięga 14 m. W 1999 r. wybudowano tymczasowy próg podpiętrzający, ma-

jący choć częściowo zminimalizować skutki naporu wody. Wkrótce też do Sejmu trafił projekt uchwały 

wzywającej rząd do podjęcia działań zabezpieczających stopień wodny. 

Kolejną ważną dla rozpoczęcia przedmiotowej inwestycji decyzją była m.in. decyzja Komisji Krajowego 

Zarządu Gospodarki Wodnej (czerwiec 2008 r.). Komisja przyjęła od firmy Hydroprojekt sp. z o.o. „Doku-

mentację przygotowawczą dla zadania: Ekologiczne bezpieczeństwo stopnia wodnego Włocławek”. Doku-

mentacja zawierała 5 wariantów rozwiązań możliwych do realizacji. Ostatecznie w styczniu 2009 r. na wnio-

sek Ministerstwa Środowiska Ministerstwo Rozwoju Regionalnego wprowadziło na „Listę projektów indy-

widualnych dla Programu Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko 2007–2013” zadanie „Ekologiczne bez-

pieczeństwo stopnia wodnego Włocławek: Modernizacja stopnia wodnego we Włocławku i poprawa bezpie-

czeństwa powodziowego zbiornika włocławskiego”. 

W marcu 2009 r. Grupa Energa, jako potencjalny wykonawca, wydała oświadczenie w sprawie przygoto-

wania analiz lokalizacji nowej elektrowni na Wiśle. W rezultacie opracowywany przez Grupę Energa projekt 

zakładał budowę drugiego stopnia wodnego wraz z elektrownią wodną i infrastrukturą towarzyszącą w miej-

scowości Siarzewo, położonej w 708. kilometrze Wisły. Planowana moc elektrowni wodnej miała wynieść 

ok. 80 MW. Szacowany koszt inwestycji określono na ok. 3,5 miliarda zł. 

W lutym 2015 r. prezydent Włocławka oraz Zarząd Energa SA. podpisali w tej sprawie porozumienie, na 

mocy którego został złożony w bydgoskiej Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska wniosek w sprawie 

wydania decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach dla planowanej inwestycji. 

W dniu 28 stycznia 2016 r. Regionalna Dyrekcja Ochrony Środowiska w Bydgoszczy wydaje decyzję, 

w której odmawia zgody na budowę drugiego stopnia wodnego. Według Regionalnej Dyrekcji Ochrony Śro-

dowiska w Bydgoszczy zadanie polegające na zapewnieniu bezpieczeństwa publicznego w rejonie stopnia 

wodnego we Włocławku przy wykorzystaniu energii wody oraz poprawie potencjału ekosystemów wodnych 

i od wód zależnych trwale zmieni charakter rzeki i będzie miało negatywny wpływ na obszary chronione 

Natury 2000. 

Ta decyzja powoduje, że razem z posłem Tomaszem Lenzem kierujemy do podsekretarza stanu w Mini-

sterstwie Środowiska Mariusza Gajdy pytania o przyszłość projektu oraz o to, czy resort zamierza wystąpić 

z inicjatywą wpisania przedmiotowej inwestycji do masterplanu. Podsekretarz stanu Gajda odpowiada, iż 

decyzja jest kontrowersyjna, wymaga szczegółowej analizy, Ministerstwo Środowiska do tej pory tym pro-

blemem się nie zajmowało, zajmował się tym regionalny dyrektor ochrony środowiska. Z informacji podse-

kretarza stanu wynika, iż inwestor zamierza złożyć odwołanie od tej decyzji. 

2 maja 2016 r. generalny dyrektor ochrony środowiska w Warszawie uchyla decyzję RDOŚ ze stycznia. 



We wrześniu 2017 r. Spółka Energa SA przygotowuje nowy projekt budowy zapory i rozpoczyna konsul-

tacje społeczne. 

1 grudnia 2017 r. minister środowiska Jan Szyszko, sekretarz stanu w ministerstwie gospodarki morskiej 

i żeglugi śródlądowej Jerzy Materna oraz wiceminister energii Andrzej Piotrowski podpisują porozumienie 

w sprawie realizacji inwestycji. Powołany zostanie Komitet Sterujący, do którego zadań będzie należała m.in. 

koordynacja realizacji przedsięwzięcia, wsparcie podmiotów zaangażowanych w jego wykonanie oraz spra-

wowanie nadzoru nad tą inwestycją. Stopień ma powstać na 706.–707. kilometrze Wisły w Siarzewie koło 

Nieszawy. Ministerstwo wyjaśniło, że w ramach inwestycji ma powstać m.in. jaz o 15 przęsłach, elektrownia 

wodna o mocy ok. 80 MW, śluza żeglowna z miejscami do postoju jednostek pływających i lodołamaczy, 

koryto obejścia stopnia (o charakterze zbliżonym do naturalnej rzeki), dwie przepławki dla ryb czy urządze-

nia do spływu ryb w dół rzeki. Zgodnie z harmonogramem do końca 2019 r. planowane jest uzyskanie 

wszystkich niezbędnych decyzji administracyjnych. Budowa stopnia Siarzewo ma ruszyć w 2020 r., a zakoń-

czyć się w 2025 r. Koszt inwestycji to 2,3 miliarda zł. 

W dniu 29 grudnia 2017 r. RDOŚ w Bydgoszczy wydaje pozytywną decyzję środowiskową na budowę. 

Nie jest to decyzja prawomocna. Dokument liczy 222 strony i szczegółowo określa, jak prowadzić prace przy 

budowie tamy, by zminimalizować ich wpływ na przyrodę. Stopień wodny będzie oddziaływać na cenne 

przyrodniczo obszary Natury 2000, konieczne było więc wykazanie, że za inwestycją przemawia „nadrzędny 

interes społeczny”. Za taki uznano bezpieczeństwo powodziowe, bowiem główną funkcją tamy będzie odcią-

żenie ponad 40-letniej zapory we Włocławku. Decyzja środowiskowa nakazuje, by tam, gdzie wpływ na śro-

dowisko będzie szczególnie negatywny, dokonać kompensacji, np. odtworzyć siedliska i dokonać nasadzeń. 

Odtworzonych zostanie m.in. ponad 500 ha nadrzecznych łęgów. Inwestor ma też zapewnić możliwość mi-

gracji ryb wędrownych. Docelowo inwestorem będą „Wody Polskie”, natomiast Energa będzie inwestorowi 

doradzać. 

W marcu 2018 r. rozpoczął pracę komitet zajmujący się przygotowaniami do budowy. Ma on określić 

ostateczny model realizacji inwestycji i jej realizowania. W komitecie znajdują się przedstawiciele resortów 

środowiska, gospodarki morskiej i żeglugi śródlądowej oraz energii, a także eksperci z Energi, „Wód Pol-

skich” oraz Urzędu Żeglugi Śródlądowej. 

W kwietniu 2018 r. następuje podsumowanie akcji zbierania podpisów zorganizowane przez Związek 

Gmin Ziemi Kujawskiej w sprawie poparcia dla budowy drugiego stopnia wodnego w Siarzewie. Zebrano 

ponad 102 tysiące podpisów. 

Z kolei w dniu 28 maja 2018 r. minister inwestycji i rozwoju Jerzy Kwieciński ku mojemu zdziwieniu za-

powiedział podczas spotkania we Włocławku, że budżet państwa nie wyłoży pieniędzy na budowę stopnia 

wodnego w Siarzewie. Minister uważa, iż budowa powinna być sfinansowana przez konsorcjum publiczno-

prywatne stworzone przez państwo, samorządy terytorialne i przede wszystkim prywatne firmy zaintereso-

wane komercyjnym wykorzystaniem stopnia wodnego. 

Panie Premierze, wypowiedź ministra Jerzego Kwiecińskiego w zasadzie przekreśla szybką realizację 

drugiego stopnia wodnego na Wiśle. Koszty jego budowy określa się nawet na ponad 2 miliardy zł. Tak zna-

czącą sumę jest w stanie zabezpieczyć tylko i wyłącznie Skarb Państwa. Z kolei przeprowadzenie samej in-

westycji wraz z jej poszczególnymi etapami musi nadzorować bezpośrednio właściwe ministerstwo. Ponadto 

wszyscy zdajemy sobie sprawę z trudności, jakie napotykają o wiele mniej skomplikowane i mniej kosztow-

ne przedsięwzięcia realizowane w formule partnerstwa publiczno-prywatnego. Zapowiedź pana ministra trak-

tuję jako próbę zrzucenia odpowiedzialności za rozpoczęcie budowy tamy w Siarzewie na bliżej nieokreślone 

podmioty prywatne oraz próbę wykreślenia jej z listy zadań strategicznych inwestycji rządowych. 

Wobec powyższego oraz mając na uwadze wyjaśnienie oficjalnego stanowiska rządu, pozwalam sobie 

poprosić Pana Premiera o odpowiedź na poniższe pytania. 

Czy została już podjęta ostateczna decyzja w sprawie formuły finansowania budowy drugiego stopnia 

wodnego na Wiśle? 

Czy rząd Pana Premiera zamierza zabezpieczyć środki publiczne na realizację wyżej wymienionej inwe-

stycji? 

Kiedy ostatecznie możemy spodziewać się wiążących decyzji? 

Czy rzeczywiście rozważany jest wariant finansowania budowy nowej tamy w Siarzewie ze środków 

prywatnych i czy właściwy resort prowadzi w tym kontekście jakiekolwiek rozmowy z prywatnymi podmio-

tami? 

Z wyrazami szacunku 

Przemysław Termiński 


